
květen/2024



| 2 |

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 5/2024 (květen), ročník XXXI, vychází 1. května 2024. Uzávěrka červnového 
čísla je 5. května 2024.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy za 
předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2023.

Na tomto čísle se podíleli: Radka Cábová, Věra Hellerová, Dagmar Hladíková, Marcela Fatrová, Marta Frydrychová, Petra Holubová, Isabella 
Holz, Susan Jensen, Zuzana Kořínková, Hana Kotinová, Tomáš Kubeš, Jarka Marčeková, Kristýna Mothejzíková, Jakub Oth, Marianne Pavlíková, 
Zdenka Přečková, Martin Sedláček, Dita Sedláčková, Jana Soukupová, Michaela Spáčilová, Radek Stavěl, Janka Unruhová, Kateřina Vágnerová, 
Neela Winkelmannová, Stanislav Wolf.

Titulka: Nesmělost proti zvědavosti, Karel Vaněk; vítězný příspěvek z Dětské fotosoutěže 2020.

Vážení čtenáři,

vítám vás u květnového čísla časopisu Mensa.

To je tentokrát z  velké části věnované volbám do Rady a  Kontrolní komise Mensy 
Česko. Využijte příležitost ovlivnit složení obou těchto orgánů  – hlasování začíná právě 
dnes a potrvá do 25. května. Podrobnosti k tomu, jakým způsobem hlasovat, a proslovy 
jednotlivých kandidátů najdete právě v tomto čísle.

Stejně tak v současné době probíhají volby do orgánů Mensy International – podrobnosti 
k  nim jste mohli najít v  minulém čísle. Pokud jste tak ještě neučinili, můžete podpořit své 
favority prostřednictvím odkazu, který jste dostali do svých e-mailů (od Civica Election 
Services). Čas na to máte do půlnoci 15. května.

Kromě oficialit ale v  časopise najdete jako obvykle i  přehled nových článků na webu 
magazin.mensa.cz, překlady článků z Mensa World Journal a logickou úlohu v Bystřílně.

Přeji vám příjemné čtení – a těším se na vaše případné příspěvky do některého z příštích čísel 
(uzávěrka toho červnového je už tuto neděli 5. května).

Zuzana Kořínková
zuzana.korinkova@mensa.cz

+420 776 288 979

Ti
rá
ž



| 3 |

V
ěr

a 
H

el
le

ro
vá VALNÁ HROMADA 

MS PLZEŇ
MS Plzeň vás srdečně zve na valnou hromadu místní skupiny, která 
se bude konat v květnovém termínu pravidelné schůzky, tedy v pátek 
3. května 2024 od 18:00 hodin v restauraci Wallis.

Kromě voleb bude schůzka probíhat jako obvykle, můžete se tedy těšit 
také na zábavu, jídlo i hry.

D
ita

 S
ed

lá
čk

ov
á

FOTOSOUTĚŽ
2024

I letos se bude konat mensovní fotografická soutěž. Letošním tématem 
je „Fire“ (Oheň). Podrobnosti o soutěži přineseme v některém z dalších 
čísel časopisu, ale již nyní neváhejte a foťte. :-)

Ja
rk

a 
M

ar
če

ko
váCE SE POSLEDNÍ MĚSÍC 

DĚLO NA WEBU 
deti.mensa.cz?
Nově na něm najdete článek zaměřující se na vztah mezi inteligencí 

a  osobností mensa.click/19f nebo recenzi publikace Nadaný 

žák na 1. stupni ZŠ mensa.click/19g – ta slibuje být praktickou 
pomůckou pro učitele a  i  rodiče nadaných žáků, která jim ukáže, 
jak a  kde nadání dítěte diagnostikovat, a doporučí osvědčené rady, 
náměty a aktivity pro práci s nadaným žákem ve věku od 6 do 10 let.

Možná si také všimnete, že v seznamu spolupracujících škol přibyla jedna 

nová – ZŠ a MŠ Kořenského, Praha 5 – Smíchov mensa.click/19h. 
Aktuálně tak s Mensou Česko spolupracuje přesně 100 škol.

Řadu zajímavých akcích pro nadané děti nebo zaměřených na téma 
nadání pak najdete v kalendáři akcí.

Z webu deti.mensa.cz
P

et
ra

 H
ol

ub
ov

á

VALNÁ HROMADA 
MS OLOMOUC
Dne 12.  3.  2024 proběhla valná hromada místní skupiny Olomouc. 
Během zasedání byl zvolen nový předseda místní skupiny Jan 
Jeřábek. Místopředsedou se stal Petr Hurín, pokladníkem Ludmila 
Děcká, registrátorem událostí (a  správcem webu místní skupiny) byl 
zvolen Martin Berger. Novinkou je volba programového manažera, 
jehož posláním je navazovat kontakty s  osobami zajímavými pro 
besedy a dávat návrhy na akce pořádané mezi termíny pravidelných 
měsíčních schůzí MS. Zvolena do této funkce byla Gabi Bordováčová. 
Schůzky MS budou i nadále pořádány vždy druhé úterý v kalendářním 
měsíci v 18 hodin.

Tímto bychom rádi poděkovali dosavadnímu předsedovi Dušanu 
Fürstovi za dlouholeté vedení místní skupiny a neúnavnou péči o  její 
rozvoj. Pro případnou účast na zajímavých akcích místní skupiny 
prosím sledujte kalendář akcí.

M
ar

ta
 F

ry
d

ry
ch

ov
á

POZVÁNKA: 
VÍKEND PRO RODINY 
S NADANÝMI DĚTMI
Milí rodiče, milé děti,

rádi bychom Vás pozvali na setkání rodin s  nadanými dětmi. Cílem 
je dát nadaným dětem možnost se seznámit, navázat přátelství 
s  podobně laděnými dětmi, strávit společně čas a  užít si nabízené 
aktivity. Rodičům dětí chceme umožnit sdílení zkušeností ze života 
s nadanými dětmi a z problematiky školství, načerpat nové inspirace 
pro práci s dětmi a také je ujistit, že v tom nejsou sami

Členství dětí v  Dětské Mense není pro účast na akci podmínkou. 
Setkání se uskuteční v termínu 24.–26. května 2024.

Více info a přímý link na přihlášení: mensa.click/18t

https://mensa.click/19f
https://mensa.click/19g
http://mensa.click/19h
https://deti.mensa.cz
https://mensa.click/18t


| 4 |

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

1212

44

11

11
33

00

22

55

55

77

00

00

33

1919

Jakub Adamus, Nikola Andělová, Milan Baloun, Nora Bartoníčková, Jan Beránek, Lukáš Borič, 
Barbora Brožová, Anna Březinová, Max Cacara, Jan Cipra, Michal Čepelák, Waldemar Daněk, 

Karolína Donthová, Filip Dvořák, Jan Dvořák, Lukáš Figera, Nikola Figerů, Meda Formánková, 
František Gábriš, Robert Hejna, Šimon Hronek, Petra Hýblová, Kateřina Chroncová, 

Milena Janáková, Richard Khol, Daniela Klímová, Radim Kollmann, Adéla Koščová, 
Dominik Křeček, Vladimír Martin, Tomáš Mosler, Marek Mála, Daniel Ondra, Karel 

Panschab, Adéla Panschabová, Emma Pavelková, Vojtěch Pravda, Patrik 
Rajca, Adam Reschke, Tomáš Rompala, Kristína Samec, Tereza 

Samková, Marek Sedlmayer, Michaela Sedláková, Eliška Slabá, 
Jan Strádal, Vlastimil Suchý, Petr Svoboda, Viktor Šojdel, Nina 

Štefanovičová, Václav Texl, Jindřich Tomanec, Vlastimil 
Tomanec, Petr Tschakert, Maxmilián Tupý, Karolína 

Turnská, Jiří Vdovec, Viola Vonka, Karel Vrátil, 
Alžběta Výborná, Blanka Větrovská, Kateřina 
Wiesnerová, Jana Zbirovská, Dominik Zielina, 
Tereza Zvonařová

INTELEKT S HENDIKEPEM?
Odpusťte mi ten podivný titulek, ale poslední 
dobou se zamýšlím nad tím, kolik je asi 
v Mense členů, kteří mají nějaké tělesné nebo 
duševní znevýhodnění a  jak moc jim to (ne)
brání zapojit se do aktivit Mensy nebo do 
pracovního procesu. Některá omezení jsou 
totiž stejně neviditelná jako výše intelektu, 
jiná jsou očividná. A mě by zajímalo, jestli je 
tu nějaká skupina lidí, kteří mají tělesný nebo 
duševní hendikep (na úrovni uznaného titulu 
OZP) a  v  pracovním nebo společenském 
uplatnění jim to díky intelektu nijak moc 
nepřekáží, nebo díky vysokému intelektu 
dokázali změnit své uplatnění a změnit zcela 
nebo částečně své zaměření, nebo by se rádi 
nějak uplatnili, třeba i během akcí Mensy nebo 
v jejím provozu, ale fyzický hendikep jim v tom 
třeba výrazně brání a podobně.

Jsou určitě i  jiné kombinace možností, tak 
pokud máte chuť a sami jste OZP (tedy Osoba 
se Zdravotním Postižením), vyplňte prosím 
(do konce června  2024) stručný dotazník: 

mensa.click/18u

JAKUB OTH
KERAMISTA.CZ

P
R

A
H

A

Ptáček: Tereza Kodešová

KURZY 
KERAMIKY

INZERCEUpřímně, zatím vůbec nemám představu, 
zda by šlo se získanými informacemi něco 
vylepšit nebo posunout, ale něco mi říká, 
že je to možná zajímavý první krok. Třeba 
pomůže organizátorům akcí, třeba se vytvoří 
SIG nebo někdo napíše v  dotazníku nějaký 
skvělý nápad… uvidíme. Děkuji předem za 
vaši účast v průzkumu.

Skvělé nápady a  podněty k  tématu „OZP 
130+“ klidně pište na info@vedlesebe.cz.

https://mensa.click/18u 


| 5 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
Volební komise, vk@mensa.cz, Tomáš Hladík, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš (předseda), Tomáš Nováček, Jiřina Vlková

Rok 2024 je pro Mensu volební. Na 8 volných míst v  radě Mensy 
kandiduje 16 kandidátů a na 3 pozice v kontrolní komisi 5 kandidátů. 
Kandidaturu na funkci předsedy přijal jediný kandidát, a byl proto již 
prohlášen za zvoleného. Seznam kandidátů včetně jejich proslovů 
naleznete na následujících stránkách a  také na intranetu Mensy 

intranet.mensa.cz pod záložkou Volby.

Funkční období volených orgánů začne 1. července 2024 a bude tříleté.

Samotné volby budou probíhat elektronicky a korespondenčně od 1. 5. 
do 25. 5. Odkaz na elektronický volební systém naleznete v intranetu 
Mensy a  bude vám též zaslán e-mailem. Pokud nebudete volit ani 
elektronicky, ani korespondenčně, možnost odevzdat hlas osobně 
budete mít 1. 6. na valné hromadě Mensy. Na valné hromadě budou 
též vyhlášeny výsledky.

Podrobná pravidla voleb naleznete na intranetu na adrese 

intranet.mensa.cz pod záložkou Volby.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem členům, kteří kandidáty 
navrhovali, i všem kandidátům, kteří se rozhodli kandidaturu přijmout.

Náměty, připomínky a dotazy k volbám můžete psát volební komisi na 
adresu vk@mensa.cz.

ELEKTRONICKÉ HLASOVÁNÍ
Pro letošní volby bude využit elektronický volební systém, který byl 
vytvořen ve spolupráci s  Fakultou informačních technologií ČVUT 
v Praze v letech 2020–2021. Systém byl vyvíjen s důrazem na zajištění 
bezpečnosti a tajnosti voleb, ale zároveň i jednoduchosti obsluhy pro 
uživatele – jak pro voliče, tak pro volební komisi.

Do volební aplikace se právoplatní voliči budou moci přihlásit 
s pomocí přístupových údajů do intranetu. Při přihlášení bude kromě 
přihlašovacích údajů ověřen také věk voliče a  to, zda má zaplaceny 
členské příspěvky. Přihlášení bude dále zabezpečeno dvoufázovým 
ověřením, kdy bude na voličův e-mail zaslán ověřovací kód, který pro 
přihlášení do aplikace zadá.

V aplikaci si pak volič bude moci přečíst informace o všech kandidátech, 
zobrazit jejich fotky a volební proslovy a samozřejmě udělit hlas svým 
favoritům. Systém následně zaručí tajnost voleb a  korektní sečtení 
hlasů a volební komisi následně poskytne výsledky voleb.

Systém umožní prezenční hlasování na valné hromadě pro členy, kteří 
elektronicky neodvolili, a  hlasování poštou tak, jak jsme dosud byli 
zvyklí.

Samotné elektronické hlasování bude probíhat od 1. do 25. května 2024 
(včetně).

Více informací o volebním systému si zájemci mohou přečíst na webu 
FIT ČVUT v  systému závěrečných prací pod názvem „Systém pro 
elektronické zajištění voleb v Mensa ČR“. Autorem práce je Vladimir 

Cherkezov (mensa.click/fo)

STARONOVÝM PŘEDSEDOU 
MENSY ČESKO SE STAL 
MARTIN SEDLÁČEK

Na pozici předsedy doručil kladný 
souhlas s kandidaturou z 9 navržených 
pouze jeden kandidát, současný 
předseda Martin Sedláček. Dle článku 
VI. odstavce 11 stanov Mensy Česko 
byl proto k  datu uzávěrky příjmu 
souhlasů prohlášen za zvoleného. 
Jeho již 4. funkční období začne 
1.  července  2024 a  poběží do 
30. června 2027. Gratulujeme!

Možnosti hlasování a priorita hlasů
Hlasovat budete moci

 od 1. do 25. 5. elektronicky,

 od 1. do 25. 5. poštou,

 1. 6. osobně na valné hromadě 
 (v čase určeném organizátorem valné hromady).

Priorita hlasů bude následující: první prioritu má hlas odevzdaný 
elektronicky; pokud volič zároveň odevzdá hlasy i  jinými způsoby, 
budou tyto ignorovány. Druhou prioritu má hlas odevzdaný poštou. 
Volič, který nevolil ani jedním ze způsobů, bude moci odevzdat hlas 
osobně na valné hromadě.

Harmonogram voleb 2024
 leden/únor navrhování kandidátů

 29. 2. uzávěrka navrhování kandidátů

 31. 3. uzávěrka přijímání souhlasů s kandidaturou, 
 proslovů a fotografií

 duben zveřejnění volebních proslovů na intranetu

 květen zveřejnění proslovů v PDF časopise; 
 elektronické a korespondenční volby

 1. 5. začátek elektronického a korespondenčního hlasování

 25. 5. uzávěrka přijímání korespondenčních 
 a elektronických hlasů

 1. 6. hlasování na valné hromadě a vyhlášení výsledků

https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://mensa.click/fo


MENSOVNÍ VOLBY 2024
VOLEBNÍ LÍSTEK DO MENSY ČR

KANDIDÁTI DO RADY MENSY ČESKO 
(označte maximálně 8 kandidátů)

 1. Tomáš Blumenstein
 2. Jana Unruhová
 3. Stanislav Wolf
 4. Martin Grossmann
 5. Petr Čavojský
 6. Petra Pavelková
 7. Marta Frydrychová
 8. Petr Mazal
 9. Petra Holubová
 10. Jan Hubert Pavelka
 11. Lucie Měchurová
 12. Jan Koudelka
 13. Jana Šobrová
 14. Eva Vavřinová
 15. Jiří Rak
 16. Marie Svatoňová

KANDIDÁTI DO KONTROLNÍ KOMISE MENSY ČESKO 
(označte maximálně 3 kandidáty)

 1. Zdeněk Falář
 2. Stanislav Wolf
 3. Lenka Mušálková
 4. Jiří Rak
 5. Zdenka Pániková

JAK HLASOVAT POŠTOU
1. Je třeba použít nezměněný výtisk tohoto lístku.

2. Na hlasovacím lístku křížkem vyznačte nejvýše 8 kandidátů do rady Mensy a nejvýše 
3 kandidáty do kontrolní komise Mensy. Jinak vyplněný lístek bude označen za neplatný.

3. Lístek vložte do obálky.

4. K této obálce přiložte (nebo připojte tak, aby jej bylo možné znovu odejmout) štítek se svým členským číslem, 
jménem a vlastnoručním podpisem.

5. Výše uvedenou obálku s hlasovacím lístkem a k ní vně připojeným identifikačním štítkem vložte do další obálky.

6. Tuto obálku pošlete (jako obyčejný dopis) na adresu: 
Mensa Česko, Španielova 1111/19, 163 00, Praha 6 – Řepy tak, aby dorazila do 25. 5. 2024.

Po ověření platnosti hlasu dle identifikačního štítku bude tento oddělen. Teprve po ověření platnosti všech hlasů 
budou odevzdané platné lístky vyjmuty z obálek a sečteny.



| 7 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
KANDIDÁT NA PŘEDSEDU MENSY ČESKO

KANDIDÁTI DO RADY MENSY ČESKO

 členské číslo: 3122

 e-mail: tblumen@mensa.cz

 telefon: 603 726 030

 funkce: místopředseda Rady Mensy Česko, testující

 zaměstnání: OSVČ

V Mense jsem aktivní již řadu let a v současnosti se 
věnuji pořádání akcí, táborů, konference, testování, 
LO, vzdělávání pedagogů v oblasti rozvoje nadání 
a  dalším drobnějším akcím. V  rámci současné 
Rady mám na starosti oblasti Aktivity, Zahraničí 
a Nadané děti.

V  následujícím období bych rád přispěl k  rozvoji 
nových projektů a  aktivit. Celkově mne baví 
rozjíždět nové věci, sestavovat týmy a podporovat 
dobrovolníky, kteří s  novými projekty přicházejí. 
Máme spoustu skvělých lidí s  dobrými nápady 
a Mensa je ideální platformou pro jejich realizaci.

Za hlavní roli Rady Mensy nepovažuji snahu Mensu 
řídit a  rozhodovat, nýbrž vytvářet infrastrukturu 
a  podmínky pro dobrovolníky, kteří jednotlivé 
aktivity realizují bez zásahů Rady. Vážím si toho, že 
stejnou filozofii vyznává i současný předseda Martin 
Sedláček, a proto jej podporuji na volbu předsedy.

Mensu považuji za nedílnou součást svého 
života a  budu se maximálně snažit, aby 
110110 100000 110010 101011 110110 011000 
HeMnMgP BePHeArB.

1. Tomáš Blumenstein

 členské číslo: 7924

 e-mail: martin.sedlacek@mensa.cz

 telefon: 602 392 662

 funkce: předseda Mensy Česko

 zaměstnání: IT architekt

Vážení členové,

již počtvrté se ucházím o  funkci předsedy Mensy 
a  oslovuji vás s  nabídkou pokračujícího rozvoje. 
Funkci předsedy vnímám jako způsob posunout 
fungování organizace na vyšší úroveň, podpořit 
dobrovolníky v  jejich činnosti a  celkově tak rozvíjet 
nabídku a množství aktivit. Samotný předseda není 
nic bez týmu, který má stejný cíl, pro další funkční 
období bych proto rád vyjádřil podporu několika 
kandidátům.

Je to Petr Mazal, dlouhodobý místopředseda po 
všechna má funkční období a dlouhodobý správce 
členské základny, Tomáš Blumenstein, který se 
dlouhodobě věnuje veškerým aktivitám, zejména 
pak intenzivní práci na projektech pro děti, Lucie 
Měchurová, která převzala oblast testování a věnuje 

1. Martin Sedláček (jako jediný kandidát byl prohlášen za zvoleného)

se velmi intenzivně práci s dětmi, Petra Holubová, 
která se ujala velmi intenzivně práce s dobrovolníky, 
Marta Frydrychová, která převzala oblast podpory 
SIGů, Petr Čavojský, který se dlouhodobě věnuje 
aktivitám Mensa gymnázia, Jana Šobrová, která 
představila nové plány v oblasti propagace Mensy 
a  Eva Vavřinová, která ukázala své nadšení 
zapojením do několika mensovních projektů.

Pochopitelně jsou tu i  další stávající členové, 
kteří se aktivně podílejí na chodu Mensy a  Rady 
Mensy, jejich práce si vážím a byl bych rád, kdyby 
pokračovali ve své práci v rolích tajemníků a zůstali 
dál aktivně zapojeni do vedení Mensy.

Martin Sedláček



| 8 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
 členské číslo: 12479

 e-mail: jana.unruhova@mensa.cz

 funkce: tajemník pro propagaci

 zaměstnání: project manager TV pořadů

Členkou Mensy jsem od června  2016 a  od roku 
2019 se účastním jednání Rady Mensy a  jako 
tajemnice pro propagační předměty Mensy se 
podílím na organizaci. Vloni jsem se stala členkou 
redakční rady Časopisu Mensa. Před rokem jsem 
iniciovala novou verzi Mensashopu a  podílím 
se na jeho provozu. V  posledních dvou letech 
jsem byla koordinátorkou Logické olympiády ve 
Středočeském kraji. Byla jsem v  organizačních 
týmech celostátního setkání pořádaného MS 
Praha a EMAG v Brně. Vedu SIG 111 a organizuji 
procházky po Praze, kterých se k  mé radosti 

účastní stále více příznivců. Pracuji jako produkční 
TV pořadů.

Jako radní chci svými schopnostmi a  nápady 
přispět ke vzniku nových projektů. Chci se starat 
o  mediální propagaci Mensy coby podporovatele 
nadaných dětí a  popularizátora poznání pro 
veřejnost. Mým cílem je, aby se Mensa Česko 
dostala do povědomí jako otevřená platforma 
pro mentální růst a prostor k setkání s výjimečně 
talentovanými osobnostmi, a  nejen jako subjekt 
testující IQ a elitní klub.

2. Jana Unruhová

 členské číslo: 16629

 e-mail: martin.grossmann@mensa.cz

 telefon: 732 618 964

 zaměstnání: síťový inženýr

Nejsem sice dlouholetý člen Mensy ČR, ale od 
doby, co jsem se stal členem, se zapojuji do aktivit 
MS Ostrava, pod níž spadám. Během organizování 
Podzimniho setkání v Ostrave, při kterém jsem se 
zúčastnil i  některých exkurzí, jsem některé z  vás 

určite potkal a zjištění, že si někdo dal tu práci, aby 
mě navrhl do rady mensy, mě vskutku překvapilo 
a  take potěšilo. Z  toho důvodu bych se této 
možnosti rád chopil a pomohl tak při prohlubování 
dobrého jména Mensy ČR.

4. Martin Grossmann

 členské číslo: 10394

 e-mail: stanislav.wolf@mensa.cz

 telefon: 604 623 092

 funkce: místopředseda MS Brno, koordinátor SIG Manager, koordinátor SIG Věda

 zaměstnání: OSVČ

V  Mense jsem 12 let a  aktivní jsem od začátku. 
Připravil jsem mnoho akcí pro děti i  dospělé, 
napsal nespočet článků a  zastával funkce od 
redaktora, přes koordinátora a  místopředsedu 
místní skupiny, až po radního. Založil jsem 
dvě zájmové skupiny SIG Manager a  SIG věda 
a pomohl vzniknout dalším. Vyjednal jsem členské 
výhody. Pravidelně připravuji rubriku Mensa 
a  inteligence v  médiích. Rád s  vámi sdílím své 
zkušenosti a  know-how. Snažím se fungovat 
příkladně a dělat Mense dobré jméno.

V Radě bych chtěl své úsilí zaměřit především na 
podporu a  rozvoj zájmových a  místních skupin. 
Prostředí nastavit tak, aby bylo efektivní a zároveň 
příjemné pro všechny. Chci pomáhat nadšeným 
dobrovolníkům a  být jim oporou. Podpořit nové 
smysluplné projekty. Šikovně spolupracovat 
s ostatními kolegy v rámci větších i menších akcí. 
Věřím, že úspěch Mensy stojí na lidech a  dobře 
odvedené práci.

Mějte se krásně a případně děkuji za váš hlas.

3. Stanislav Wolf



| 9 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
 členské číslo: 8025

 e-mail: petr.cavojsky@volny.cz

 telefon: 724 046 888

 funkce: místopředseda Rady Mensy Česko

 zaměstnání: ředitel dětského domova

Milé dámy, vážení pánové.

V  uplynulém volebním období jsem byl členem 
Rady Mensy Česko. Za tyto roky jsem poznal, co 
vše práce pro Mensu - tedy pro nás všechny - 
obnáší. Proto jsem rád, že mohu opět kandidovat. 
Mým cílem v případě, že budu vámi zvolen je:

1. dále pracovat pro Mensa gymnázium, o.p.s,
2. podílet se na práci s nadanými dětmi,
3. zlepšovat podmínky pro činnost Mensy Česko,
4. pracovat pro vás.

Činnosti, které se organizují v  Mense, mám rád 
a chci se i v dalším období se zájmem podílet na 

5. Petr Čavojský

jejich rozvíjení. Chci aktivně pracovat pro Mensa 
gymnázium, školu pro nadané děti, kterou naše 
organizace, jako jediná Mensa na světě, založila. 
Chci pomáhat při organizaci úžasné soutěže 
Logická olympiáda a při organizování akcí, kde se 
Mensa veřejně propaguje, jako jsou např. Kluby 
deskových her nebo Kluby nadaných dětí.

Rád vás všechny uvidím při celostátních setkání, 
exkurzích nebo na jiných akcích.

Z pozice člena Rady Mensy Česko budu prosazovat 
zájmy organizace a šířit její dobré jméno.

 členské číslo: 14182

 e-mail: marta.frydrychova@mensa.cz

 telefon: 777 165 811

 funkce: členka Rady Mensy Česko

 zaměstnání: učitelka SŠ

Vážení členové, vážený předsedo, velmi děkuji za 
důvěru a za podporu, upřímně si toho vážím.

Jsem stávající členkou Rady a ráda bych se této 
činnosti věnovala i  následující volební období. 
Spravuji oblast SIGů. Kromě přípravy a schválení 
nových pravidel pro SIGy jsem v  roce 2023 
zrealizovala víkend SIGů, a  to ve zcela novém 
formátu. Díky pozitivním reakcím bych v  této 
aktivitě moc ráda pokračovala. Aktivně se podílím 
na chodu MS České Budějovice, kde jsem hnacím 
motorem většiny pořádaných akcí. Pod mým 

7. Marta Frydrychová

vedením proběhlo na podzim 2022 úspěšné 
celostátní setkání na Hluboké nad Vltavou. Svou 
energii dlouhodobě věnuji práci s  nadanými 
dětmi, kdy pracuji aktivně s desítkami nadaných 
dětí z  Jihočeského kraje. Pravidelné aktivity 
v  průběhu roku zakončuji již tradičně dvěma 
turnusy příměstských táborů. To vše za pomoci 
skvělého týmu, který kolem sebe mám.

Mense nabízím to, co doposud. Elán, nadšení, 
nápady, zprostředkování projektů, které úspěšně 
pořádáme i za hranice našeho kraje.

 členské číslo: 9356

 e-mail: petra.pavelkova@mensa.cz

 telefon: 721 874 942

6. Petra Pavelková

Vážené mensanky, vážení mensané,

děkuji za nominaci na kandidáta do Rady Mensy, 
velice si této příležitosti vážím.

V  Mense se již řadu let věnuji dobrovolnické 
činnosti, zejména v  oblasti aktivit pro děti  – 
deset let spolupořádám letní tábory, podílím 
se na organizaci Setkání Dětské Mensy, jsem 
součástí organizačního týmu Logické olympiády 
v  rámci Ústeckého kraje a  v  posledních letech 
i  celostátně  – mám na starosti komunikační tým 
pro všechny kategorie.

Ráda bych se této oblasti věnovala i  nadále  – 
podpora nadaných dětí a  mladých lidí mi dává 

smysl - ať už v  rámci volnočasových aktivit nebo 
běžného vzdělávání.

V neposlední řadě bych ráda přispěla k tomu, aby 
se do Mensovních akcí zapojilo více členů. Myslím, 
že je mezi námi spousta schopných a inspirativních 
lidí, kteří mají co nabídnout, jen je potřeba k nim 
najít tu správnou cestu – pokusme se o to.

Předem děkuji za podporu.

Petra Pavelková



| 10 |

 členské číslo: 8784

 e-mail: petr.mazal@mensa.cz

 telefon: 737 329 360

 funkce: 1. místopředseda Rady Mensy Česko

 zaměstnání: IT

Vážení členové,

je opět před volbami, je čas požádat Vás o zpětnou 
vazbu a poprosit o důvěru. V Radě působím třináct 
let, věnuji se členské základně, mimo Radu pak 
např. Logické olympiádě. Stále preferuji týmovou 
práci a konsensuální řešení a věřím, že v Martinově 
týmu takovéto nastavení bude.

Mensa Česko má za sebou další tři roky  – po 
Covidu nebyly úplně jednoduché, ale nyní opět 
roste počet členů, počet akcí i celková prestiž. Za 
to patří díky dobrovolníkům ochotným organizovat 
nové akce, projekty, setkání či konference a  tím 
zatraktivňovat Mensu pro ostatní.

8. Petr Mazal

Dovolím si zopakovat závěr mého posledního 
volebního proslovu – stále totiž platí: Mense děkuji 
za mnohé. Díky ní jsem navštívil řadu míst a akcí, 
na kterých mi bylo dobře. Především jsem ale díky 
ní poznal spoustu lidí, se kterými se rád stýkám, 
kteří mě inspirují a  obohacují. Vždy platilo, že 
Mensa bude taková, jakou si ji uděláme. Pojďme 
si ji udělat takovou, aby se nám v ní i nadále líbilo.

Děkuji za Vaši případnou podporu.

 členské číslo: 11607

 e-mail: petra.holubova@mensa.cz

 telefon: 608 338 417

 funkce: členka Rady Mensy Česko

 zaměstnání: HR manažer

Vážené mensanky a vážení mensané, dovolte mi 
poděkovat za nominaci do Rady Mensy. Přemýšlela 
jsem při té příležitosti, co všechno přináší Mensa 
do mého života. Mohla bych jmenovat báječné 
snídaně, zapeklité šifry, deskové hry, zajímavé 
přednášky a  další mensovní akce, na které se 
pokaždé těším. Ale asi nejvíc si vážím setkání 
s dobrovolníky, kteří jsou plní nadšení a nápadů, 

9. Petra Holubová

jak Mensu dále rozvíjet, posouvat a jsou připraveni 
se aktivně do jejích akcí zapojit. Pojďte do toho 
také. Volte (klidně i Petru), buďte aktivní, choďte 
na akce, ale nebojte se je i pro ostatní připravovat. 
Mensa je taková, jakou si ji pro sebe uděláme. 
A já se těším, až se zase potkáme a podnikneme 
něco společně, protože mě všechna tahle setkání 
nabíjejí energií, nadějí a inspirací.

 členské číslo: 14079

 e-mail: jan_hubert@outlook.cz

 telefon: 606 681 305

 funkce: tajemník aktivit pro mladé

10. Jan Hubert Pavelka

Vážené mensanky, vážení mensané,

Tímto bych Vám poděkovat za nominaci do 
Rady Mensy. V Mense se již 5 let aktivně věnuji 
přípravě a organizaci akcí pro mladé mensany  – 
od letních kempů pro děti ve věku od 8 do 18 let, 
vzdělávacích seminářů pro středoškoláky nebo 
přípravu Logické olympiády.

V  Radě Mensy bych se chtěl nadále věnovat 
především práci s  mladými mensany a  jejich 
aktivnímu propojování napříč celou Mensou.

Děkuji Vám za podporu

Pavelka Jan Hubert

MENSOVNÍ VOLBY 2024



| 11 |

 členské číslo: 15662

 e-mail: honza@mensa.cz

 telefon: 608 301 880

 funkce: člen pracovní komise pro Čestné uznání Mensy

 zaměstnání: podnikatel v IT (24U s.r.o.)

 web: hon-za.com

12. Jan Koudelka

Vážené mensanky, vážení mensané,

vážím si toho, že mě někdo z  vás navrhl jako 
kandidáta do Rady Mensy. Spíš než sobě bych ale 
rád tento prostor věnoval vám a inspiroval vás. Už 
jen to, že čtete proslovy kandidátů, svědčí o tom, 
že vám na Mense a na tom, co dělá, aspoň trochu 
záleží. Sám jsem členem Mensy teprve od roku 
2019, ale už v lednu 2020 na Dni pro dobrovolníky 
mě zaujal první z  jejích cílů, zkoumat a  rozvíjet 
lidskou inteligenci ve prospěch lidstva. Tento 
cíl Mensa původně neměla, navrhl ho až v  roce 

1967 Victor Serebriakoff, mně je ale ze všech tří 
nejsympatičtější. Proto jsem se hned zapojil do 
několika mensovních aktivit, včetně časopisu 
a intranetového týmu. Jestli je sympatický i vám, 
budu rád, když se mi podaří vás tímto inspirovat, 
abyste se zapojili také. Naši inteligenci už Mensa 
identifikovala, pojďme ji tedy společně rozvíjet 
a prospět lidstvu. Pojďme se stát mensantropy.

 členské číslo: 4829

 e-mail: jana.sobrova@mensa.cz

 telefon: 724 158 185

 funkce: koordinátor SIG Lady, newsletter pro KMP

 zaměstnání: Email Marketing Manager, Sherpas TECH

 web: sobjana.cz

13. Jana Šobrová

Nominace do Rady Mensy si velmi cením a děkuji 
všem, kdo mě nominovali. Zároveň ji však považuji 
za velkou zodpovědnost. Členkou Mensy jsem 
sice již dlouho, nicméně aktivněji se do jejího dění 
zapojuji krátce. Trvalo mi řadu let, než jsem zjistila, 
co mi Mensa do života může přinést. Za poslední 
4 roky jsem poznala řadu milých a zábavných lidí, 
měla příležitost vyzkoušet si něco nového a také 

možnost pochopit něco sama o sobě. Vzhledem 
k  tomu, že se ve svém profesním životě už více 
než 15 let věnuji marketingové komunikaci, tak 
bych ráda přispěla k  pozitivnímu vnímání Mensy 
navenek, stejně tak jako mezi jejími členy. Třeba 
tím někomu dalšímu zkrátím čas, než objeví 
Mensu, mensovní aktivity, dobrovolnictví a vlastně 
i sám sebe.

 členské číslo: 11730

 e-mail: lucie.mechurova@mensa.cz

 telefon: 777 141 975

 funkce: místopředsedkyně Rady Mensy Česko

11. Lucie Měchurová

Vážení členové,

velmi si vážím nominací a  důvěry, kterou jste 
mi prokázali. Po pečlivém uvážení jsem se 
rozhodla odmítnout kandidaturu na předsedkyni 
Mensy a  podpořit stávajícího předsedu Martina 
Sedláčka. Věřím, že se nám společně podaří 
nadále posouvat a rozvíjet Mensu směrem, kterým 
jsme v  uplynulém období začali. Proto přijímám 
kandidaturu do Rady Mensy a budu velmi ráda za 
vaše hlasy.

V Mense se věnuji již mnoho let především oblasti 
nadaných dětí. Jsem koordinátorkou projektu 
Logická olympiáda, mám na starosti oblast 

testování, kterému se sama velmi aktivně věnuji. 
Jezdím po školách v rámci celé republiky a kromě 
vyhledávání nadaných dětí a  podpoře učitelů 
pomáhám se zakládáním klubů, které se nadaným 
dětem věnují. Pořádám letní tábory, setkání pro 
rodiny a  jsem jednou z  lektorek seminářů NTC 
určených pedagogům. Je toho opravdu hodně, 
co ráda v  Mense dělám a  co mi dává obrovský 
smysl. A  v  tom všem bych nadále společně 
s dalšími podobně nadšenými dobrovolníky ráda 
pokračovala.

MENSOVNÍ VOLBY 2024



| 12 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
 členské číslo: 8936

 e-mail: eva.vavrinova@mensa.cz

 telefon: 734 435 541

 funkce: předsedkyně MS Pardubice

14. Eva Vavřinová

Vážené členky, vážení členové,

děkuji za důvěru a příležitost kandidovat do Rady 
Mensy Česko. V  Mense jsem aktivní již 14 let. 
V  současné chvíli působím na pozici předsedy 
místní skupiny Pardubice a koordinátora krajského 
kola Logické olympiády. Mám radost, že se 
nově mohu spolupodílet i  na projektu Logické 
olympiády pro dospělé, který se nám v tomto roce 
podařilo zrealizovat.

Mensa mi poskytla mnoho příležitostí setkat se se 
zajímavými lidmi a poznat nová místa, být součástí 
mnoha inspirativních projektů. V  rámci Rady 
Mensy bych chtěla motivovat další dobrovolníky 
k zapojení do činností Mensy a integrace nových 
členů, a  to jak v  rámci jednotlivých místních 
skupin, tak i Mensy jako celku.

Děkuji za Vaši případnou podporu.

 členské číslo: 9016

 e-mail: jiri.rak@mensa.cz

 telefon: 722 522 777

 funkce: místopředseda Rady Mensy Česko pro ekonomiku a administrativu

15. Jiří Rak

Vážení,

děkuji za důvěru stávající RM. V minulém období 
jsem se věnoval ekonomice a  administrativě. 
Výsledky mé práce byly prezentovány na VH 
a v časopise.

Jsem přesvědčen, že ekonomická stabilita je 
klíčovým faktorem pro rozvoj a prosperitu Mensy. 
V  následujícím období bych rád pokračoval ve 
snaze o rozvoj v několika klíčových oblastech:

1. Automatizace procesů

- Tvorba dokladů v  pomocných evidencích (PE) 
pro weby setkání, konference, dobrovolníky, 
a další.

- Párování plateb v PE.

- Vylepšení předpisů a plateb členských příspěvků.

- Rozšíření možností platby kartou v  shopu, PE 
a členských příspěvcích.

- Rozšíření intranetu o  on-line přehled transakcí 
souvisejících s MS/SIGy a akcemi.

2. Administrativní úkoly a právní náležitosti

- Nadále se budu snažit usnadnit administrativní 
povinnosti a  zajistit dodržování právních 
předpisů pro jednotlivce i instituce.

Rád se zapojím spolu s  dalšími členy RM 
a  tajemníky do získávání dalších finančních 
prostředků a hledání nových dobrovolníků.

Děkuji za podporu.

 členské číslo: 17014

 e-mail: m.svatonova@gmail.com

 telefon: 775 936 124

 zaměstnání: UX Designer

 web: mariesvatonova.com

Vážení členové a členky Mensy Česko,

Je mi ctí být navržena jako kandidátka do Rady 
Mensy. Můj čas v  Mense byl naplněn učením 
a růstem a mým posláním je použít tyto zkušenosti 
k rozvoji naší komunity k lepšímu.

Se svými zkušenostmi a  porozuměním jsem 
odhodlána zefektivnit procesy a  rozhodování 
v  Radě. Kromě toho se chci věnovat posilování 
reprezentace naší organizace, a to jak uvnitř, tak 
navenek.

16. Marie Svatoňová

Pojďme společně pracovat na tom, aby se Mensa 
Česko stala ještě silnější a  elitnější komunitou. 
Vážím si vaší důvěry a  slibuji, že svou roli budu 
plnit poctivě a pilně.

Děkuji, za mé zvážení pro tuto roli.



| 13 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024

 členské číslo: 1620

 e-mail: musalkova@a-ucto.cz

 funkce: člen

 zaměstnání: daňová poradkyně

3. Lenka Mušálková

Dobrý den,

Vážené členové Mensy,

Přináším svou kandidaturu do kontrolní komise. 
Proč? Protože chci, aby Mensa byla transparentní 
a bez překlepů :-).

Pomáhám firmám a  lidem s  daněmi, takže 
budu nápomocna při auditování spotřeby kávy 
a  čokoládách tyčinek, nebo se někdo pokouší 
utajit čokoládový daňový ráj?

Takže, dámy a  pánové, společně odhalíme 
všechny záhady a udržíme naši Mensu na vrcholu 
inteligence!

Děkuji za váš čas Lenka Mušálková

Web: www.a-ucto.cz

 členské číslo: 5268

 e-mail: zdenek@falar.cz

 telefon: 732 673 930

 funkce: člen Kontrolní komise Mensy

 zaměstnání: systémový analytik účetních systémů

Vážené mensanky a mensané,

dovolte mi poděkovat za nominaci na kandidáta 
do Kontrolní komise Mensy ČR. Vynasnažím 
se, abych v  případě svého zvolení jak své 
navrhovatele, tak ostatní mensany nezklamal 
a  abych jako člen Kontrolní komise napomohl 
hladkému a transparentnímu fungování Mensy.

Za poslední roky, kdy se aktivně účastním 
mensovního života, jsem v Mense potkal mnoho 
zajímavých a inspirujících lidí, kteří mě obohacují 
a s nimiž rád trávím volný čas. V této krátké době 

1. Zdeněk Falář

jsem měl tu čest být několikrát členem týmu 
pořádajícího celostátního setkání Mensy. Několik 
let se též účastním prací okolo Logické olympiády. 
V  rámci MS Praha pravidelně spolupořádám 
pravidelná i nepravidelná setkání místní skupiny. 
Dle potřeby vypomáhám i  s  dalšími místními 
i  celostátními akcemi. Doufám, že jako hlavní 
analytik jednoho z  účetních systémů významné 
národní instituce budu v kontrolní komisi platným 
členem.

KANDIDÁTI DO KONTROLNÍ KOMISE 
MENSY ČESKO

 členské číslo: 10394

 e-mail: stanislav.wolf@mensa.cz

 telefon: 604 623 092

 funkce: místopředseda MS Brno, koordinátor SIG Manager, koordinátor SIG Věda

 zaměstnání: OSVČ

V  Mense jsem 12 let a  aktivní jsem od začátku. 
Připravil jsem mnoho akcí pro děti i  dospělé, 
napsal nespočet článků a  zastával funkce od 
redaktora, přes koordinátora a  místopředsedu 
místní skupiny, až po radního. Založil jsem 
dvě zájmové skupiny SIG Manager a  SIG věda 
a pomohl vzniknout dalším. Vyjednal jsem členské 
výhody. Pravidelně připravuji rubriku Mensa 
a  inteligence v  médiích. Rád s  vámi sdílím své 
know-how. Snažím se fungovat příkladně a dělat 
Mense dobré jméno.

2. Stanislav Wolf

V Kontrolní komisi bych se rád podílel na dohledu 
nad činnostmi a  hospodařením Mensy. Vidím 
tady prostor pro využití mých dosavadních 
zkušeností a naopak získání nových, které by mě 
mohly v  budoucnu posunout dál při plánování 
a organizování mensovních aktivit. Pokud bych byl 
náhodou zvolen do Rady a zároveň do Kontrolní 
komise, upřednostním roli radního.

Mějte se krásně a případně děkuji za váš hlas.



| 14 |

MENSOVNÍ VOLBY 2024
 členské číslo: 9016

 e-mail: jiri.rak@mensa.cz

 telefon: 722 522 777

 funkce: místopředseda Rady Mensy Česko pro ekonomiku a administrativu

4. Jiří Rak

Vážení,

KK v  neziskové organizaci, by měla prověřovat 
a podporovat vše co Mensa dělá.

Byť má dosavadní práce byla v  RM, dovedu si 
představit své uplatnění i  v  KK. Jsem připraven 
spolu s ostatními členy KK pravidelně poskytovat 
zprávy obsahující klíčové ukazatele monitorující 
kondici Mensy.

Chtěl bych zavést ukazatele pro hodnocení 
a  monitorování činností, posuzující, zda Mensa 
dosahuje cílů a plní své poslání:

1. Transparentnost a  dohled nad dodržováním 
etických standardů.

2. Finanční stabilitu a kontrolu hospodaření.

3. Efektivita a účinnost – jak dobře Mensa plní své 
projekty a cíle a jak efektivně spravuje své zdroje.

4. Zapojení do komunitních aktivit – tedy aktivně 
podpořit spolupráci s jinými neziskovými subjekty 
a dalšími institucemi.

5. Podpořit Mensu do zapojení ve veřejných 
diskusích a  kampaních určených k  řešení 
společenských problémů.

6. Prověřovat kvalitu interních procesů – sledovat, 
jak rychle reagujeme na identifikované problémy, 
jak pečlivě řešíme výsledky kontrol a doporučení.

 členské číslo: 3027

 e-mail: zdenka@mensa.cz

 telefon: 737 154 078

 funkce: Předsedkyně kontrolní komise, koordinátorka SIG Cyklistika, Outdoors & Senior

 zaměstnání: důchodkyně + dozor expozic městského muzea

Milí členové, ve stávajícím volebním období pracuji 
jako předsedkyně Kontrolní komise a  jsem moc 
vděčná Vám všem, kteří jste mi tuto zkušenost 
v  minulých volbách umožnili. Velmi ráda budu 

5. Zdenka Pániková

v  Kontrolní komisi pracovat dál, pokud k  tomu 
od Vás dostanu mandát. Za Vaše případné hlasy 
předem děkuji a slibuji, že Vaši důvěru nezklamu



| 15 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Z konference Vzdělání 
pro budoucnost

mensa.click/19j
V březnu proběhl další ročník konference Vzdělání pro budoucnost – 
v  tomto článku si můžete přečíst reakce některých účastníků 
a zhlédnout fotky z jejího průběhu.

Exkurze do ABB Brno
mensa.click/19k

Radek Stavěl ve své reportáži popisuje, jak si mensané užili exkurzi 
do brněnské firmy ABB, co všechno se dozvěděli o jejích produktech 
z oblasti rozvodů elektřiny a k čemu je dobrá klimatická komora.

Jarní prázdniny v Třeboni
mensa.click/19l

Ve svém krátkém článku vás Marta Frydrychová seznámí s tím, jak děti 
ze SIGu Jihočeské nadané děti společně strávily jeden den z  jarních 
prázdnin a co s tím měla společného bílá paní.

Badatelská inspirace VI: 
Stáří stromu

mensa.click/19m
V  dalším článku ze své badatelské série Kateřina Vágnerová 
představuje různé způsoby, jak s dětmi bez kácení zjistit stáří stromu. 
Inspirujete se?

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/19j
https://mensa.click/19k
https://mensa.click/19l
https://mensa.click/19m


| 16 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Z Mensa gymnázia: 
Mensa fórum

mensa.click/19n
Marianne Pavlíková, studentka septimy Mensa gymnázia, popisuje 
svoji zkušenost z organizace Mensa fóra, již tradiční akce pořádané 
pro studenty Mensa gymnázia během níž školu se svými přednáškami 
navštíví řada inspirativních osobností  – letos například psycholog 
Jan Vojtko, předsedkyně Akademie věd Eva Zažímalová nebo Láďa 
Hruška.

Mensa a inteligence 
v médiích

mensa.click/19o
Tradiční přehled od Stanislava Wolfa vám představí, kde v médiích se 
za poslední měsíc objevilo téma Mensy, inteligence nebo mozku.

Mensané 
v Českém rozhlase

mensa.click/19q
Jak se skupina mensanů z okolí Hradce Králové ocitla v živém vysílání 
Českého rozhlasu? To se odzvíte v článku Michaely Spáčilová.

Kooperace SIGu Facebůk
mensa.click/19p

Ve svém reportu popisuje Dagmar Hladíková, jak se členové SIGu 
Facebůk uplatnili v průběhu akce pro rodiny s dětmi na Šumavě a jaké 
byly plody této kolaborace.

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/19n
https://mensa.click/19o
https://mensa.click/19q
https://mensa.click/19p


| 17 |

Nové články na magazin.mensa.cz
SIG Lady a workshopy 
o vyhoření

mensa.click/19r
Členky SIGu Lady se během posledních měsíců zúčastnily dvou 
workshopů na téma vyhoření a jeho prevence – o jejich zkušenosti ve 
svém článku píše Neela Winkelmannová.

MŠ Adamusova: Jarní 
obrázkové sudoku

mensa.click/19s
Učitelky Radka Cábová a  Zdenka Přečková z  MŠ Adamusova 
v Ostravě-Hrabůvce ve svém článku představují, jak s dětmi společně 
vytvářely a luštily obrázkové sudoku.

Foto: Spacemission
mensa.click/19t

Podívejte se na fotky od Stanislava Wolfa z  návštěvy výstavy 
Spacemission.

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/19r
https://mensa.click/19s
https://mensa.click/19t


| 18 |

Z EXCOMMU: Co podniknout v Mense a pro Mensu

NADCHÁZEJÍCÍ MEZINÁRODNÍ AKCE

Vážení členové,

v  minulém vydání Mensa World Journal 
jste možná četli o  nadcházejících mensov-
ních akcích. Pokud vám snad jejich přehled 
unikl, můžete o  nich zjistit více na adrese 

bit.ly/MI_events (dostupné po při-
hlášení do členské sekce webu).

Rovněž vás zveme, abyste se zapojili do 
naší široké škály aktivit a  iniciativ. Ať už 
vás přitahují intelektuální výzvy, možnost 
tvůrčího vyjádření nebo dobrovolnická 
práce, v naší organizaci si najdete to své.

Zapojte se do soutěží
Otestujte svou kreativitu a  umělecký cit 
tím, že se zúčastníte našich každoročních 
soutěží. Poetry Competition 2024 láká 
básníky, aby prozkoumali téma „Vzpomínky“, 
zatímco fotografická soutěž PhotoCup zve 

European Mensas Annual Gathering (EMAG), Bukurešť, Rumunsko, 31. července – 4. srpna. 
Web akce: emag24.eu

International Board of Directors (IBD) Meeting, Perth, Austrálie, 10.–13. října. 
Web akce: ibd24.org

Asia-Pacific Mensa Gathering (AMG), Taipei, Taiwan, 24.–26. října. 
Web akce: mensa.click/19i

Gathering of Latin American Mensas (GLAM), Rio de Janeiro, Brazílie, 14.–18. listopadu. 
Web akce: mensaglam.org

Isabella Holz, Director of Administration – mezinárodní radní pro administrativu, admin-mil@mensa.org. Převzato z Mensa World Journal, č. 136, 5/2024. 
Přeložila Zuzana Kořínková

Převzato z dubnového e-newsletteru Mensy International z 14. 4. 2024

fotografy, aby zachytili téma „Oheň“. Pro 
více informací a  inspiraci navštivte webové 
stránky obou soutěží, kde se můžete probírat 
úspěchy minulých vítězů (obě stránky 
jsou dostupné po přihlášení do členské 

sekce webu): bit.ly/MI_poetry | 

bit.ly/MI_PhotoCup.

Přispějte k dobré věci
Účastí ve výzvě v  darování krve Bloody 

Mensans (bit.ly/MI_BM24) můžete 
zachránit životy a pozitivně ovlivnit komunity 
po celém světě.

Propojte se 
a spolupracujte online
Přidejte se k naší živé online komunitě na Mensa 

Workplace (bit.ly/MIworkplace), kde 
členové vedou živé diskuse a  vyměňují si 
nápady na různá témata od mensovního 
života přes vědu, knihy, nemovitosti až po 
psychologii a  filmy. Rozšiřte své obzory, 
navažte nová přátelství a obohaťte svůj život 
o  smysluplné interakce s  dalšími mensany 
z celého světa.

Staňte se 
dobrovolníkem
Máte chuť převzít v  Mense International 
aktivnější roli? Využijte možnosti stát 
se součástí našeho týmu dobrovolníků 
a  přispět tak v  různých funkcích nebo 
výborech svými dovednostmi a odborností. 
Máme širokou škálu otevřených pozic, které 
čekají na zaplnění zanícenými a nadšenými 
členy, jako jste vy. Staňte se součástí 
našeho dynamického mezinárodního týmu, 
kde díky své práci uvidíte hmatatelné změny 
a  zároveň budete rozvíjet své schopnosti 
a osobně růst.

Pozice dostupné k  přihlášení v  roce 2024: 
International Archivist | International 
Communications Officer(s) |International 
SIGHT Coordinator(s) | SIG Coordinator(s) 
|Gifted Youth Committee |Governance 
Papers Advisory Committee | Name and 
Logo Committee | News Team | International 
Standards | International Volunteer Network 
Committee | Facebook Team Moderator(s) | 
PhotoCup Team.

Každá pozice má dvouleté funkční období 
(2024–2026) s  výjimkou International 
Volunteer Network Committee, která je 
jmenována každoročně. Oficiální datum 
zahájení každé role bude v  říjnu 2024 po 
setkání IBD.

Zájemci mohou najít podrobné popisy rolí 

na webu bit.ly/2023-MI (dostupné po 

přihlášení do členské sekce webu). Tamtéž 
najdete také informace o procesu přihlášení, 
který začne v  červnu / červenci. Možnost 
přihlásit se mají všichni členové z  celého 
světa.

Skrze komplexní nástupní proces získají 
dobrovolníci cenné informace o  svých 
povinnostech, organizační struktuře 
a  možnostech spolupráce. Ať už jste 
zkušený dobrovolník, nebo zatím mensovní 
nováček, náš tým udělá maximum pro 
to, aby vám poskytl veškerou potřebnou 
podporu pro vaše úspěšné fungování ve 
zvolené dobrovolnické pozici.

Nezmeškejte příležitost hrát aktivní roli při 
formování budoucnosti Mensy International.

Využijme společně sílu našeho kolektivního 
intelektu, podněcujme pozitivní změny 
a  podporujme naši globální komunitu. 
Připojte se k  nám, spojte se s  dalšími 
mensany, rozšiřte svou společenskou síť 
a získejte trvalé vzpomínky. Těším se, až se 
s vámi potkám!

https://bit.ly/MI_events
https://emag24.eu
https://ibd24.org
https://mensa.click/19i
https://mensaglam.org
https://bit.ly/MI_poetry
https://bit.ly/MI_PhotoCup
https://bit.ly/MI_BM24
https://bit.ly/MIworkplace
https://bit.ly/2023-MI


| 19 |

FROM THE EXCOMM

AUSTRALSKÁ MENSA OSLAVÍ DIAMANTOVÉ VÝROČÍ
Oslavy, které připomínají šedesát let od 
založení Australské Mensy, se uskuteční 
v  hotelu World Square Rydges v  samém 
srdci Sydney od 18. do 20.  října (tedy 
o  víkendu hned po setkání IBD v  Perthu 
10.–13. října 2024).

Víkend začne v  pátek večer plavbou na 
plachetnici po Sydney Harbour. Tato akce 
je otevřená jak dětem, tak dospělým členům 
a  na lodi budou ukryté “diamanty”, které 
mohou objevit všichni piráti na palubě! (A na 
to být pirátem vám bohatě stačí klapka na 
oko!)

Sobota je konferenčním dnem: osm 
prestižních řečníků představí své pole 
odbornosti v kontextu toho, co na něm bylo 
dosaženo za posledních šedesát let a  co 
předpovídají pro dalších šedesát let do 
budoucnosti. Konference začne v  9 hodin 
ráno a  poslední řečník skončí v  17 hodin, 
takže bude dostatek času na kladení otázek 
a  společenská setkání během oběda nebo 
štědře pojatých dopoledních a odpoledních 
přestávek s  občerstvením. Pro účastníky 
jsou připraveny také alternativní aktivity.

Současně s  konferencí pro dospělé se na 
témže místě bude konat i dětská konference.

Sobota večer bude patřit slavnostní 
večeři s  tématem propojujícím diamanty 
a  inteligenci. Co by mohlo být vhodnější 
než téma Jamese Bonda “Diamanty 
jsou věčné”? Můžete si obléci smoking, 

Dear members, each year, in addition to 
getting together the day before the IBD 
meeting, ExComm’s  only other in-person 
meeting usually takes place in March or April, 
with the others being held online. However, 
with a  new ExComm taking over on July 1, 
and with so much to do before the handover 
process begins, we thought it best to meet as 
early in the year as possible, so we gathered 
for meetings in London from 6-7 January. 
Since then, we have been working hard on all 
the projects we have committed to completing 
before July.

Within the next month, we will be launching 
a  new public-facing website at mensa.org 
and finalising the new international member 
database, which will enable every Mensan 
worldwide to verify their membership and 
gain quick and easy access to mensa.org 
and Workplace, our #1 members-only online 
community.

All will be revealed next month, so watch this 
space! In the meantime, there is an important 
international election that requires your 
attention!

Your ExComm

Převzato z dubnového e-newsletteru Mensy International z 14. 4. 2024.

Převzato z Mensa World Journal, č. 136, 5/2024. Přeložila Zuzana Kořínková

špionážní oblečení, diamanty nebo cokoli 
jiného! Hlavním řečníkem bude doživotní 
člen Mensy Peter Shann Ford  – novinář, 
spisovatel a vynálezce!

Neděle je pak vyhrazena pro prohlídky 
města – tah po hospodách, prozkoumávání 
pozůstatků prvního osídlení, nákupy, 
návštěvu trhů, výstup na most Sydney 
Harbour Bridge, plavby trajektem do Manly 

nebo Taronga Park Zoo a  cokoli dalšího, 
co jste si kdy v  Sydney přáli podniknout 
s dalšími Mensany!

Více informací najdete na www.
mensadiamond.org, nebo můžete 

napsat organizátorům na recruiting@
mensa.org.au (Teresa) nebo tmb@ozemail.
com.au (Therese).

https://www.mensadiamond.org
https://www.mensadiamond.org


| 20 |

BYSTŘÍLNA

Kontakty

Máte 10 koleček. Na horní i dolní straně každého kolečka je jedno písmeno – A, B, C, D nebo E. Na každém kolečku jsou dvě 
různá písmena, celkově tedy kolečka obsahují všechny možné dvojice takto utvořitelné z výše uvedených pěti písmen

zadání 1

A B C D E

A B C D E
Jestliže na horních stranách koleček jsou písmena v uspořádání dle tabulky, tj. pět dvojic stejných písmen spolu sousedí stranou, 
je možné, aby na spodní straně sousedily 4 dvojice písmen?

zadání 2
Vezmeme-li 5 libovolných koleček tak, abychom měli na horní straně 5 různých písmen, je možné, aby na spodní straně těchto 
koleček byla jen dvě různá písmena?

zadání 3
Na horní straně koleček jsou písmena A, A, A, A, B, B, B, C, C, D. Minimálně kolik koleček (a která konkrétně) je potřeba otočit, 
aby se na libovolném kolečku objevilo písmeno E?

Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Hana Kalusová, Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

H
an

a 
K

ot
in

ov
á

Řešení najdete na mensa.click/bystr20

MEMBER PROFILE: Declan Lopez

Six-year-old American Mensan Declan Lo-
pez showed signs of being gifted almost 
from birth.

At just a few days old, Declan could hold her 
own bottle. She began speaking by the age 

Susan Jensen. Převzato z Mensa World Journal, č. 136, 5/2024.

of six months and mastered phonics before 
she was one. Though both sides of the family 
contain many smart people, parents Meachel 
and Delano were surprised by their daugh-
ter’s exceptional abilities.

Mum Meachel, who was 34 when Declan was 
born, has devoted herself to keeping Declan 
and her 4-year-old brother Maddox (who 
also seems gifted) fully stimulated. Meachel 
works from home in her own e-commerce 
business and Dad Delano is a high school te-
acher/coach in their community in Northern 
New Jersey.

Declan seems to be curious about eve-
rything, including vexillology (the study of 
flags), country capitals, and different cultu-
res. She likes maths, reading, science, geo-
graphy and language. Mum keeps things in-
teresting by using toys, games and videos in 
her daily lessons.

Using YouTube videos, Declan has lear-
ned to count in Mandarin, Korean, Spanish, 
French, Portuguese, Japanese, Indonesian 
and German and is working on Russian. The 
Periodic Table fascinates Declan, and she 
can break down elements by categories, 
atomic number, atomic weight and symbols. 
She enjoys algebra, has a strong interest in 
coding and physics, and is fascinated by the 
forces that keep things in motion.

In the autumn of 2023 she entered public kin-
dergarten where she endured some bullying 
for being different, and had a bit of trouble 
relating to most kids her age. She and her 
younger brother transferred to a  private 
school for gifted children in January 2024, 
where Declan was accelerated to first grade 
and is developing good friendships.

At age 5, her parents had her IQ tested in 
an effort to get her into gifted programs. Her 
IQ score of 137 got Declan into Mensa. Thus 
far, the family hasn’t found local Mensans in 
Declan’s age group, but they hope that will 
change the more they get involved in regio-
nal events.

Like any little girl, Declan likes to play “pre-
tend”, sing, dance, colour, dress up in costu-
me and loves fashion. Additionally, she has 
been creating vlog videos since she was 4 
on topics ranging from fun facts to her do-
ing advanced maths. She is writing a  chil-
dren’s book with her father. Her unusual abi-
lity to speak clearly at her age and memorise 
lines has made her parents consider the acti-
ng offers coming her way.

Declan has been featured on TV (CNN, ABC, 
Inside Edition, and News 12 NJ) as well as 
in print (USA Today). We here in Mensa are 
cheering her on and will do a follow-up profi-
le when she is older.

https://mensa.cz/kontakty
https://mensa.click/bystr20

